Администрация  Волгограда

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Красноармейское территориальное управление

П Р И К А З
 « 11 » мая 2012 г.

     № 195
	Об итогах мониторинга потребления  топливно- энергетических и водных ресурсов  МОУ  Красноармейского района г. Волгограда за 1 квартал 2012г.

          На основании приказа Красноармейского территориального управления департамента по образованию администрации Волгограда № 140 от 09 апреля 2012 г «О контроле за потреблением топливно- энергетических и водных ресурсов МОУ  Красноармейского района г. Волгограда» комиссией был проведен  анализ о фактическом потреблении МОУ топливно – энергетических и водных ресурсов за 1 квартал 2012г.
В ходе проведения мониторинга выявлено сверхлимитное потребление топливно – энергетических и водных ресурсов образовательными учреждениями Красноармейского района г. Волгограда в 1 квартале 2012г.
Выявленное превышение по потреблению топливно – энергетических ресурсов в целом по району составило 488,56 тыс. руб., что свидетельствует о снижении  контроля за эффективностью расходования денежных средств и экономией потребления топливно- энергетических и водных ресурсов со стороны руководителей образовательных учреждений Красноармейского района г. Волгограда.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю:

1. Принять к сведению мониторинг о фактическом потреблении топливно – энергетических и водных ресурсов за 1 квартал 2012г. (прилагается).
2. Предупредить об усилении контроля за потреблением тепловой энергии директора МОУ лицей № 1, № 4, МОУ гимназия № 7, МОУ СОШ № 65, 75, 115, 117, 120, 121, 124, 125, 134, МОУ ОСОШ № 24, МОУ МУК, МОУ ДЮСШ №18, заведующего  МОУ Д/с № 22, 169, 332, 343, 367, 370, 374, 381.
3. Предупредить об усилении контроля за потреблением горячей воды директора МОУ лицей № 1, 4, МОУ гимназия № 2, 6, МОУ СОШ № 75, 118, 120, 124, 125, МОУ МУК, МОУ Дворец, заведующего  МОУ Д/с №  78, 135, 161, 163, 223, 250, 285, 295, 307, 309, 324, 326, 332, 361, 393.

4.  Предупредить об усилении контроля за потреблением холодной воды директора МОУ гимназия № 2, 7, 8, МОУ СОШ № 9, 38, 55, 71, 75, 113, 118, 134, МОУ ОСОШ № 24, заведующего МОУ Д/с № 22, 51, 113, 124, 126, 135, 145, 161, 163, 179, 223, 249, 250, 259, 264, 279, 309, 349, 393.

5. Предупредить об усилении контроля за потреблением по водоотведению директора МОУ гимназия № 2, 6, МОУ СОШ № 62, 71, 75, 113, 118, 124, 134, заведующего МОУ Д/с № 51, 78, 124, 135, 145, 161, 301, 324, 343.

          6. Предупредить об усилении контроля за потреблением электроэнергии директора МОУ гимназии № 2, 7, 8,  МОУ СОШ № 71, 115, 117, 120, 125, МОУ ДЮСШ № 6, 18, заведующего МОУ Д/с № 274.

          7. Руководителям образовательных учреждений Красноармейского района г.Волгограда ежемесячно проводить анализ и усилить контроль за  эффективностью расходования денежных средств, и экономией потребления топливно- энергетических и водных ресурсов.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
И.о. начальника Красноармейского

территориального  управления

департамента по образованию

администрации Волгограда                                                                Л.А. Федотова
	Согласовано:

	Начальник отдела дошкольного, общего   и дополнительного образования

Красноармейского ТУ ДОАВ

  ______________ И.И.Макарова

	Главный бухгалтер при
Красноармейском ТУ ДОАВ

________________ А.М. Весельева

Главный инженер ГТНиК при
Красноармейском ТУ ДОАВ

__________________ Р.М. Абдразаков
Юрист ЦБ при

Красноармейском ТУ ДОАВ
______________ В.В.Бахвалов

Приложение к приказу

от 11.05.2012г. № 195

Мониторинг о фактическом потреблении топливно-энергетических ресурсов за

1 квартал 2012г.

Красноармейское территориальное управление департамента по образованию администрации Волгограда доводит до Вашего сведения информацию о фактическом расходе топливно-энергетических ресурсов в МОУ за 1 квартал 2012г:

1. Лимиты на  потребление тепловой энергии за 1 квартал 2012г. в целом по району составили  - 20,96 тыс. Гкал. (22284,62 тыс. руб.), а фактический расход составил 21,34 тыс. Гкал. (22669,98 тыс. руб.), что превышает установленные лимиты за 1 квартал на 0,38 тыс. Гкал (385,35 тыс. руб.).

Перерасход лимитов по тепловой энергии сложился в 23 учреждениях (МОУ лицей № 1, МОУ лицей № 4, МОУ гимназия № 7, МОУ СОШ № 65, 75, 115, 117, 120, 121, 124, 125, 134, МОУ ОСОШ № 24, МУК, МОУ Д/с № 22, 169, 332, 343, 367, 370, 374, 381, ДЮСШ №18):

· отопительный период длительное время сопровождался низкими температурами наружного воздуха

· в МОУ гимназии № 7 ранее установленный прибор учета фиксировал потребление  тепловой энергии не в полном объёме. Было выполнено дополнительное детальное обследование здания и установлен новый прибор учета, учитывающий всю потребляемую тепловую энергию учреждением.

Учреждениями планируются меры по устранению перерасхода тепловой энергии:

· заключения дополнительных соглашений в пределах установленных лимитов

· установить расчетные дросселирующие устройства.

2. Лимиты на  потребление горячей воды за 1 квартал 2012г. в целом по району составили – 21,74 тыс. м3 (1498,15 тыс. руб.), а фактический расход составил 18,03 тыс. м3 (1242,65 тыс. руб.), что составляет экономию от установленных лимитов за 1 квартал в размере 3,71 тыс. м3(255,5 тыс. руб.). Но в 27  учреждениях (МОУ лицей № 1, 4, МОУ гимназия № 2, 6, МОУ СОШ № 75, 118, 120, 124, 125, МУК, МОУ Д/с № 78, 135, 161, 163, 223, 250, 285, 295, 307, 309, 324, 326, 332, 361, 393, Дворец, ТУ ДОАВ) сложился перерасход в связи с  отсутствием циркуляционного трубопровода на горячем водоснабжении.

3. Лимиты на потребление холодной воды за 1 квартал 2012г.  в целом по району составили–  49,53 тыс. м3 (603,13 тыс. руб.), а фактический расход составил 39,67 тыс. м3 (706,34 тыс. руб.), что составляет экономию по физическим величинам на 9,87тыс.м3, но  превышает установленные лимиты за 1 квартал в денежном выражении на 103,21 тыс. руб.

Перерасход лимитов по холодной воде сложился в 31 учреждении (МОУ гимназия № 2, 7, 8, МОУ СОШ № 9, 38, 55, 71, 75, 113, 118, 134, МОУ ОСОШ № 24, МОУ Д/с № 22, 51, 113, 124, 126, 135, 145, 161, 163, 179, 223, 249, 250, 259, 264, 279, 309, 349, 393):

· превышение лимитов в денежном выражении сложилось в результате потребления холодной воды учреждениями сверх договорного лимита. Согласно договора сумма платы за сверхлимитное водопотребление определяется в 5-ти кратном размере тарифа.

· в результате увеличения количества  обучающихся, которые питаются в школьной столовой

· аварийные ситуации в связи с утечкой воды на линии водопровода

· выход из строя счетчиков учета холодной воды

· замена в школьных столовых  посудомоечных машин на новые, работающие в отличие от старых на холодной воде

Учреждениями планируются меры по устранению перерасхода холодной воды:

· ремонт вышедших из строя счетчиков учета холодной воды

· замена старых водопроводных труб на новые

· контроль за расходованием холодной воды.

4. Лимиты по водоотведению за 1 квартал 2012г.  в целом по району составили  – 75,26 тыс. м3 (572,84 тыс. руб.), а фактический расход составил 56,79 тыс.м3 (431,67 тыс.руб.), что составляет экономию от установленных лимитов за 1 квартал на 18,47 тыс. м3 (141,17 тыс. руб.). Но в 18 учреждениях (МОУ гимназия № 2, 6, МОУ СОШ № 62, 71, 75, 113, 118, 124, 134, МОУ Д/с № 51, 78, 124, 135, 145, 161, 301, 324, 343) сложился перерасход из-за аварийных ситуаций в связи с прорывом труб на линии водопровода и потребление воды сверх лимитов.

5. Лимиты на  потребление  электроэнергии за 1 квартал 2012 г. в целом по району составили – 1947,23 тыс. Квт.час (10040,43 тыс. руб.), а фактический расход составил 1567,10 тыс. Квт.час (8256,20 тыс.руб.), что составляет экономию от  установленных лимитов за 1 квартал на 380,13 тыс. Квт.час (1784,23 тыс.руб.). Но в 11 учреждениях  (МОУ гимназия № 2, 7, 8, МОУ СОШ № 71, 115, 117, 120, 125, МОУ Д/с № 274, ДЮСШ №6,18) сложился перерасход в результате открытия дополнительных компьютерных классов, было приобретено дополнительное технологическое оборудование в школьные столовые МОУ.

Деятельность руководителей каждого учреждения, в которых превышены лимиты по потреблению топливно- энергетических ресурсов взято под контроль комиссией созданной при Красноармейском ТУ ДОАВ.

Заместитель начальника

Красноармейского

территориального управления

департамента по образованию

администрации Волгограда                                                                Л.А Федотова

Гусева

62 19 23